[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.05.2017
	                                                              №
	 1275

О муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», во исполнение Постановления Правительства Нижегородской области от 09.03.2017 № 125 «Об определении органа исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченного на координацию мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов с учетом потребностей инвалидов», администрация городского округа Семеновский  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии.

3. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в МКАД, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Бербера С.П.

6. Общему отделу администрации городского округа Семеновский           (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.
Глава местного самоуправления

городского округа  Семеновский
   Н.Ф.Носков
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

городского округа Семеновский

  Нижегородской области

       от 29.05.2017 № 1275

Состав

муниципальной комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский
	Бербер С.П.
	- заместитель главы администрации городского округа Семеновский по строительству и ЖКХ

	Тигина Е.А.
	- заместитель главы администрации городского округа Семеновский по инвестициям и социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Богомолова В.П.
	- главный специалист отдела ЖКХ администрации городского округа Семеновский, секретарь комиссии

	  Члены комиссии:

	Маслеников Н.В.
	- заведующий отделом архитектуры администрации городского округа Семеновский

	Сизов П.Ф.
	- специалист 1 категории отдела ЖКХ администрации городского округа Семеновский

	Трапезников Н.П.
	- директор МКУ «Семеновстройсервис»

	Маркелова Е.А.

	- директор ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа Семеновский» (по согласованию)

	Тихомирова Л.И.

	- начальник территориального отдела управления  Роспотребнадзора по Нижегородской области в         городском округе Семеновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах (по согласованию)

	Скудняков П.И.
	- главный врач ГБУЗ «Семеновская ЦРБ» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

городского округа Семеновский

  Нижегородской области

       от 29.05.2017 № 1275

Положение

о  муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский
1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский (далее - Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом и создается для проведения обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального и частного  жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, в целях оценки возможностей их приспособления с учетом потребностей инвалидов в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности и обеспечения их доступности для инвалидов.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными полномочиями Комиссии являются:

а) разработка планов работы комиссии, на очередной год по проведению обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории городского округа Семеновский;

б) организация и проведение обследований и принятие заключений о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в соответствии с Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649;

в) составление акта обследования и формирование материалов, подготовленных по результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;
г) рассмотрение информации о результатах обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.
д) принятие заключений о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключений об отсутствии такой возможности (далее - заключения);

4. Комиссия вправе:

а) направлять запросы федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении жилых помещений инвалидов, входящих в состав жилищного фонда Российской Федерации (далее - уполномоченные федеральные органы) о представлении планов мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

б) направлять в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, Министерство социальной политики Нижегородской области запросы о применении Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 (далее - Правила);

в) приглашать на заседания Комиссии представителей уполномоченных федеральных органов и иных лиц, участвующих в обследовании жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, в которых проживают инвалиды;

г) направлять протоколы заседаний Комиссии в уполномоченные федеральные органы и получать от них информацию, необходимую для выполнения основных задач, относящихся к сфере деятельности Комиссии.

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителей председателя Комиссии, членов Комиссии, в том числе ответственного секретаря Комиссии.

6. В состав Комиссии включаются представители уполномоченных федеральных органов и общественных объединений инвалидов.

7. Председатель Комиссии:

а) председательствует на заседаниях Комиссии;

б) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

в) назначает дату, время и место проведения очередного заседания Комиссии;

г) утверждает повестку дня заседания Комиссии;

д) распределяет обязанности между заместителями и другими членами Комиссии;

е) представляет Комиссию в заинтересованных федеральных органах исполнительной власти;

ж) подписывает протоколы заседаний Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет  заместитель председателя Комиссии.

8. Ответственный секретарь Комиссии:

а) осуществляет извещение членов Комиссии о дате и месте проведения заседаний Комиссии и рассматриваемых вопросах;

б) организует направление членам Комиссии необходимых материалов к заседанию Комиссии;

в) оформляет протоколы заседаний Комиссии;

г) осуществляет рассылку протоколов заседаний Комиссии членам Комиссии и уполномоченным федеральным органам;

д) выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии или по обращению собственника жилого помещения, где проживает инвалид.

10. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия на заседании член Комиссии обязан направить свое мнение и предложения по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам в письменном виде не позднее чем за 3 рабочих дней до проведения заседания Комиссии.

11. Извещение о дате, времени, месте, повестке заседания Комиссии, а также материалы к заседанию Комиссии направляются членам Комиссии в письменной форме не менее чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.

13. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

14. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

15. Протокол заседания Комиссии доводится до членов Комиссии и собственника жилых помещений, где проживают инвалиды, в течение 15 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

а) организовывают обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав жилищного фонда Российской Федерации, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности в соответствии с Правилами;

б) координируют работу формируемых подкомиссиями рабочих групп, осуществляющих выезд для проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

в) рассматривают и утверждают акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в месячный срок с даты их представления рабочими группами;

г) направляют в 10-дневный срок в Комиссию утвержденные акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид.

19. Рабочие группы осуществляют следующие функции:

а) обследуют жилые помещения инвалидов и общее имущество в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды;

б) разрабатывают и представляют в подкомиссии в месячный срок после проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования.

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

городского округа Семеновский

  Нижегородской области

       от 29.05.2017 № 1275

План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в МКАД, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа Семеновский, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	1.
	 Установление круга лиц из числа инвалидов, имеющих следующие заболевания:

-  стойкие расстройства двигательной функции, сопряженные с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

- стойкие расстройства функции слуха, сопряженные с необходимостью использования вспомогательных средств

- стойкие расстройства функции зрения, сопряженные с необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;

 - задержки в развитии и другими нарушениями функций организма человека.

	2.
	Установление жилых помещений (по-адресно), принадлежащих инвалидам или находящихся в их пользовании

	3.
	Проведение обследования жилых помещений, где проживают инвалиды,  а так же МКД, в которых находятся жилые помещения, где проживают инвалиды

	3.1.
	рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

	3.2.
	 рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

	3.3.
	проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

	3.4.
	проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

	3.5.
	оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

	4.
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с принятием соответствующего решения;

	5.
	Принятие решения  о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.